- 1 -

河 北 省 环 境 保 护 厅 办 公 室

                               冀环办字函〔2015〕137号

各设区市环保局，定州市、辛集市环保局，各相关单位：

为进一步加强 2015 年度污染源监测及信息公开工作，便于各市了

解全省总体情况并有针对性的做好相关工作，我厅对全省 2015年 4 月

份国家重点监控企业污染源自动监控数据传输有效率及企业自行监测

结果公布率情况进行了汇总和分析。现将有关情况通报如下：

一、全省总体情况

据统计，4 月份全省国控重点污染源自动监控数据传输有效率为

96.30%；企业自行监测完成率为 91.42%，公布率为 95.58%。具体情况

及各市排名见附件 1。

2015年度 1-4 月，全省国控重点污染源自动监控数据传输有效率

为 97.12%；企业自行监测完成率为 88.62%，公布率为 95.41%。全省仅

衡水市企业自行监测公布率未达到国家要求。具体情况及各市排名见

附件 2。

二、存在的问题

1、4月份全省国控重点污染源无效数据监控点情况见附件 3。

2、4月份全省仍有 47 家企业未开展自行监测，具体名单见附件 4。

 - 2 -

3、截止 4月底，全省仍未上报 2015 年自行监测方案的企业有 48

家，具体名单见附件 5。

4、衡水市企业自行监测公布率同比上月有大幅提高，但因历史欠

账较多，1-4月企业自行监测公布率仍未达到国家要求，对全省整体水

平影响较大，仍需加强对企业自行监测工作的督导力度，尽快迎头赶

上。

5、目前，全省危险废物行业企业自行监测公布率较低，仅为

46.75%。其中，危废行业公布率较低的设区市有石家庄、秦皇岛、邯

郸和衡水。

6、4 月 21日以来，在线监测数据工作数据库服务器一直未正常运

行，出现经常性死机，导致我省信息公开平台不能实时发布企业自动

在线监测数据，只能由企业每天手工补录大量在线数据，同时影响了

全省企业自行监测完成率和公布率。

三、下步工作要求

1、各市务必于 5月 31 日前完成 2015 新增国控企业在线监控设施

的安装及验收工作。

2、督促未上报监测方案的全省 48家企业尽快把方案上传到信息

公开系统中进行信息公开，督促未开展企业自行监测的企业尽快开展

监测，对因停产、淘汰、搬迁等原因不具备监测条件的企业要及时办

理相关手续，并在公开平台中注明未监测原因。

3、经国家污染源信息公开调度软件升级，4 月份起，危险废物企

业开始纳入每季度监督性监测和每月的自行监测考核。目前全省危险

废物企业自行监测公布率较低，涉及危废企业的相关地市应督促企业

尽快开展自行监测工作，停产企业要及时录入未开展自行监测原因。

4、针对 4月以来，在线监测数据工作数据库服务器一直未正常运

行，出现经常性死机，导致我省信息公开平台不能实时发布企业自动

在线监测数据的问题，省信息中心要加强数据库服务器的检查、维护

 - 3 -

与保养，保障在线监测数据工作数据库服务器运行的稳定性。

附件：1. 4月份全省自动监控数据传输有效率及企业自行监测工

作排名情况

2. 1-4 月份全省污染源监测信息公开及在线传输率排名情

况

3. 4月份全省国控重点污染源无效数据监控点问题请况统

计表

4. 4月份全省未开展自行监测的企业名单

5. 4月份全省未上报自行监测方案的企业名单

 - 4 -

附件 1

排名
自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

地市 传输有效率 地市 完成率 公布率

1 邢台市 99.60 廊坊市 93.50 100

2 邯郸市 99.14 承德市 96.78 99.42

3 廊坊市 98.93 沧州市 95.68 99.02

4 辛集市 98.12 邢台市 95.81 98.18

5 石家庄市 98.10 张家口市 96.11 96.98

6 秦皇岛市 97.85 邯郸市 89.96 96.34

7 沧州市 96.57 石家庄市 90.97 95.58

8 承德市 95.66 唐山市 92.16 94.23

9 唐山市 94.94 保定市 86.40 93.96

10 保定市 94.34 秦皇岛市 86.38 91.81

11 定州市 91.87 衡水市 84.16 88.85

12 张家口市 91.46

13 衡水市 85.04

全  省 96.30 全  省 91.42 95.58

注：企业自行监测国家调度软件算法中未单独列出辛集市和定州市

 - 5 -

附件 2

1-4

排名
自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

地市 传输有效率 地市 完成率 公布率

1 邢台市 99.59 廊坊市 94.3 100

2 石家庄市 98.95 承德市 98.3 99.2

3 邯郸市 98.81 沧州市 94.09 99.18

4 辛集市 97.93 邢台市 95.37 98.13

5 廊坊市 97.31 张家口市 92 97.5

6 沧州市 97.19 邯郸市 89.37 95.68

7 定州市 96.92 石家庄市 87.65 95.2

8 秦皇岛市 96.91 唐山市 92.5 95.08

9 唐山市 96.58 保定市 80.37 92.52

10 张家口市 95.97 秦皇岛市 83.13 92.03

11 承德市 95.86 衡水市 55.21 47.72

12 保定市 94.78

13 衡水市 90.72

全  省 97.12 全  省 88.62 95.41

注：企业自行监测国家调度软件算法中未单独列出辛集市和定州市

 - 6 -

附件 3

设区市 污染源名称 监控点名称 异常类型

石家庄市 石家庄市天马淀粉厂 厂总排放口

有效性审核

超期

唐山市
唐山冀东水泥三友有限公司 一线窑尾

唐山市春兴特种钢有限公司 180m烧结出口

秦皇岛市 秦皇岛发电有限责任公司 烟气排口 04

张家口市
大唐国际发电股份有限公司张家口

发电厂
1、2、4、8号机组净烟气

承德市

承德信通首承矿业有限责任公司 2期废气排口

承德市中保水务有限公司 出水口
有效性审核

未通过
承德市鹰手营子矿区柳源污水处理

有限公司
二期排水口

衡水市

河北衡丰发电有限责任公司 2号机组烟囱排口
有效性审核

超期

枣强县污水处理厂 污水排口 有效性审核

未通过 武邑县工业园区污水处理厂 污水排口

- 7 -

附件 4

序号 设区市 企业名称

1 石家庄市 石家庄绿色再生资源有限公司

2 石家庄市 石家庄龙腾环保服务有限公司

3 石家庄市 石家庄翔宇环保技术服务中心

4 石家庄市 河北银发华鼎环保科技有限公司第一分公司

5 石家庄市 河北中润生态环保有限公司

6 石家庄市 河北奥欣电源有限公司

7 唐山市 迁安市志诚润滑油有限公司

8 唐山市 唐山市丰南区群利金属制品有限公司

9 唐山市 玉田县星冠特种水泥有限责任公司

10 唐山市 唐山中再生资源开发有限公司

11 唐山市 唐山北极熊建材有限公司

12 唐山市 河北曙光强兴水泥有限公司

13 邢台市 隆尧县魏庄镇镀锌工业区

14 邢台市 邢台恒亿再生资源回收有限公司

15 保定市 高碑店市白沟海建五金电镀厂

16 保定市 保定市满城县福利造纸厂

17 保定市 风帆股份有限公司高新电源分公司

18 保定市 高碑店市鸿鹏箱包有限公司

19 保定市 光为绿色新能源有限公司

20 保定市 河北风华环保服务有限公司

21 保定市 风帆股份有限公司

22 保定市 长城汽车股份有限公司

23 保定市 三利集团有限公司

24 沧州市 沧州丰源环保科技有限公司

25 沧州市 华斯农业开发股份有限公司

26 沧州市 沧州大化 TDI 有限责任公司

27 沧州市 沧州大化股份有限公司聚海分公司

28 沧州市 河北新启元能源技术开发股份有限公司

29 沧州市 凯瑞环保科技股份有限公司

30 定州市 定州市冀环危险废物治理有限公司

31 邯郸市 邯郸惠天环保科技有限公司

32 衡水市 硕腾（深州）动物保健品有限公司

33 衡水市 衡水睿韬环保技术有限公司

34 衡水市 衡水京华制管有限公司

35 廊坊市 廊坊市文安县豫丰金属制品有限公司

- 8 -

序号 设区市 企业名称

36 廊坊市 廊坊市开发区富思特工业废弃物收储有限公司

37 廊坊市 富智康精密电子（廊坊）有限公司

38 廊坊市 河北万忠废旧材料回收有限公司

39 廊坊市 香河万水环保材料有限公司

40 秦皇岛市 秦皇岛北方玻璃集团有限公司

41 秦皇岛市 秦皇岛三益工业固体废料处理有限公司

42 秦皇岛市 秦皇岛市抚宁徐山口危险物品处理站

43 秦皇岛市 艾尔姆风能叶片制品（秦皇岛）有限公司

44 秦皇岛市 秦皇岛中石油燃料沥青有限责任公司

45 秦皇岛市 美铝渤海铝业有限公司

46 辛集市 辛集市康圣制革有限公司

47 辛集市 辛集市制革工业区管理委员会（11 家企业）

 - 9 -

附件 5

序号 设区市 企业名称

1 石家庄市 青岛啤酒（石家庄）有限公司

2 石家庄市 河北奥欣电源有限公司

3 石家庄市 石家庄翔宇环保技术服务中心

4 石家庄市 河北中润生态环保有限公司

5 石家庄市 石家庄市桥东污水治理工程筹建处

6 石家庄市 河北宏源热电有限责任公司

7 石家庄市 栾城县污水处理厂

8 石家庄市 石家庄明旺乳业有限公司

9 石家庄市 元氏县槐阳污水处理厂

10 石家庄市 鹿泉市曲寨热电厂

11 唐山市 唐山国丰第二冷轧镀锌技术有限公司

12 唐山市 河北曙光强兴水泥有限公司

13 唐山市 滦县城东水务运营有限责任公司

14 秦皇岛市 艾尔姆风能叶片制品（秦皇岛）有限公司

15 秦皇岛市 秦皇岛中石油燃料沥青有限责任公司

16 秦皇岛市 美铝渤海铝业有限公司

17 秦皇岛市 青龙满族自治县满源污水处理有限公司

18 秦皇岛市 秦皇岛市抚宁华盛新纸业有限公司

19 邯郸市 邯郸惠天环保科技有限公司

20 邯郸市 邯郸市第二印染厂(立元纺织）

21 邯郸市 河北峰煤焦化有限公司

22 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司薛村矸石热电厂

23 邯郸市 冀中能源峰峰集团有限公司五矿矸石热电厂

24 邯郸市 邯郸鹏鑫特种钢铁有限公司

25 邯郸市 邯郸涉县金隅水泥有限公司(原河北宙石水泥有限公司)

26 邯郸市 武安顶峰热电有限公司

27 邯郸市 武安市运丰冶金工业有限公司

28 邢台市 隆尧县魏庄镇镀锌工业区

29 邢台市 今麦郎食品有限公司

30 保定市 长城汽车股份有限公司

31 保定市 容城县容兴纸业有限公司

32 保定市 涞源新昌发电有限责任公司

33 保定市 涿州利源热电有限责任公司

34 保定市 涿州市东立纸业有限责任公司

35 保定市 保定市百思特环境工程技术有限公司安国分公司

36 沧州市 河北新启元能源技术开发股份有限公司

 - 10 -

序号 设区市 企业名称

37 沧州市 凯瑞环保科技股份有限公司

38 廊坊市 廊坊市文安县豫丰金属制品有限公司

39 廊坊市 廊坊市洸远金属制品有限公司

40 廊坊市 三河市鼎盛水业发展有限公司

41 衡水市 衡水睿韬环保技术有限公司

42 衡水市 衡水金仕莱皮草有限公司

43 衡水市 枣强县兴宏裘皮制品有限公司

44 衡水市 枣强县浩丰硝染厂

45 衡水市 硕腾（深州）动物保健品有限公司

46 衡水市 故城国祯污水处理有限公司

47 辛集市 辛集市制革工业区管理委员会（11 家企业）

48 辛集市 辛集市艺洋制革厂